
 

 

COMUNE DI CARTOSIO 

Provincia di Alessandria   

                                                                                                                                            ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N. 77 
IN DATA     16 DICEMBRE    2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO – D.P.R. DEL 

16/04/2013 N. 62. 
 

L’anno DUEMILATREDICI  addì 16  del  mese di DICEMBRE   alle ore  09,10  nella solita sala  delle 
adunanze, previa osservanza delle formalità prescritte dal vigente ordinamento  comunale e provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale.  
Fatto l’appello risultano: 
 

                                                                            

Assiste il Segretario Comunale Iannetta Dott.ssa  Vanessa, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco MONGELLA, nella qualita’ di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

CONSILIARI (ARTT. 124 E 125 D.LGS. 267/00) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ART. 134 D.LGS. 267/00) 

 
N. Reg.  204/2013 
 
In data   23.12.2013 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su 
conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  
 23.12.2013 
 
all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
Del presente verbale viene data contestuale 
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del d.Lgs. 267/00. 
 
Addì,   23.12.2013 

                                        
 IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                    

Dott.ssa Vanessa Iannetta 
   

 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al 
controllo   di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è diventata esecutiva, ai sensi del 
comma 3 dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/00, il giorno       
 
___________________________ 
      
 
Addi’, ________________________ 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Vanessa Iannetta 

 

 

 

 

 

 

 

N.  NOMINATIVO 
 

PRESENTE ASSENTE 

1 MONGELLA Francesco -Sindaco SI  
2 SBURLATI Federico  - Vice-Sindaco  SI 
3 VERCELLINO Romildo – Assessore SI  
4 VIAZZI Cornelio Costantino -  Assessore SI  
5 GIAMINARDI Giuseppe Angelo - Assessore SI  



   DELIBERAZIONE G.C. NR.77 DEL  16.12.2013   
 
 

Richiamato l’art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 

44, della L. n. 190/2012, che ha previsto: 

 

• l’emanazione da parte del governo di un codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei 

fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, 

imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico (comma 1); 

• la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta alla 

partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di 

valutazione, di un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di 

comportamento di cui al citato comma 1; a tali fini, la Commissione per la valutazione, la 

trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee 

guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione (comma 5); 

 
Visto il Decreto del presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 
Considerato che, sulla scorta di quanto previsto dal citato art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 

165/2001, il predetto D.P.R. definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà imparzialità e 

buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare (art. 1, comma 1), che 

devono essere poi integrati e specificati dai codici di comportamento adottati dalle singole 

amministrazioni (art. 1, comma 2); 

 

Dato atto che: 

• in data 04.12.2013 lo schema di  “ codice di Comportamento ” predisposto dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Vanessa Iannetta, in qualità di Responsabile 

dell’Anticorruzione ,  è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dandone 

contestuale avviso al pubblico  con invito a presentare osservazioni  secondo il 

modulo scaricabile dal sito stesso entro e non oltre  il 13.12.2013; 

 

Dato  atto  che la procedura in oggetto è stata ampiamente  partecipativa;   

 
Dato altresì atto che a seguito della  procedura a partecipativa di cui sopra  nessuna  

osservazione è pervenuta presso gli Uffici Comunali; 

 

Considerato che : 

• lo schema predetto è stato trasmesso all’Organismo di Valutazione; 

 

• che  il Nucleo di Valutazione ha espresso parere favorevole previa migliore 

esplicitazione dell’art. 1, comma 2, allo schema di codice di comportamento ;    

 
Visto l’allegato schema di “codice di comportamento “  appositamente predisposto dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Vanessa Iannetta in qualità di  Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione  del Comune di Cartosio,  sulla base delle linee guida fornite dall’ ANAC ( 

ex CIVIT)  nella propria delibera n. 75/2013 e delle osservazioni formulate dal Nucleo di 

Valutazione ; 

 

Vista altresì la relazione illustrativa di accompagnamento al Codice ci Comportamento 

redatta sempre dallo stesso Segretario Comunale; 

 

 



Rilevato che gli obblighi di condotta di cui al predetto Codice  si estendono,  per quanto 

compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e 

a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle 

autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici 

di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione; 

 
Considerato che, per quanto riguarda in particolare le Regioni e gli Enti locali, le stesse 

definiscono, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, le linee guida necessarie per 

l’attuazione dei principi di vigilanza e monitoraggio sull’applicazione del codice di 

comportamento previsti dall’art. 15 del D.P.R. n. 62/2013 (art. 15, comma 6), senza 

comportare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica (art. 15, comma 7); 

 
Rilevato che al Codice di comportamento dell’Ente verrà garantita la massima diffusione, 

secondo le procedure previste dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D. Lgs 165/2001 e s..m.i.; 

 

Vista la L. 190/2012; 

 

Visto il D.P.R. 62/2013  

 

Con voti unanimi, legalmente resi   

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare l’allegato “Codice di comportamento dei dipendenti del comune di 

Cartosio” (All. n. 1) composto da 20 articoli appositamente predisposto dal Segretario 

Comunale in qualità di  Responsabile della Prevenzione della Corruzione  che, 

unitamente alla relativa Relazione di accompagnamento (All. n. 2), forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

2. Di dare atto che al predetto codice verrà garantita la massima diffusione, secondo le 

procedure previste dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.P.R. n. 62/2013; 

 

3. Di disporre : 

- la pubblicazione del presente Codice all’albo Pretorio dell’Ente ; 

 

- la pubblicazione del presente codice sul sito istituzionale  dell’ente in conformità 

alle disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 e deliberazione ex Civit n. 50/2013 ( 

sottosez. Disposizioni generali ) con  l’avvertenza che la pubblicazione del 

codice di comportamento sul sito istituzionale  dell’ente equivale all’affissione 

all’ingresso di ogni sede di lavoro  a norma di quanto disposto dall’art. 55 
comma 2 D. Lgs 165/2001 come modificato dal D. Lgs. 150/2009;   

 

- la  consegna contestuale ed immediata di  copia del predetto codice di 

comportamento, preferibilmente a mezzo  consegna a mano, ad ogni dipendente- 

con contratto a tempo indeterminato e/o a tempo determinato. Contestualmente si 

dovrà fornire ai soggetti predetti  gli estremi della pubblicazione sul sito 

istituzionale  dell’ente in conformità alle disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 e 

deliberazione ex Civit n. 50/2013 ( sottosez. Disposizioni generali ) e  l’avvertenza 

che la pubblicazione del codice di comportamento sul sito istituzionale  

dell’ente equivale all’affissione all’ingresso di ogni sede di lavoro  a norma di 



quanto disposto dall’art. 55 comma 2 D. Lgs 165/2001 come modificato dal D. 

Lgs. 150/2009;   

 
- la consegna, ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, di  copia del 

codice di comportamento, contestualmente all'atto di sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro o, in mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico, a cura 

dell’ufficio personale 

 

 

4. Di disporre la consegna di copia del presente codice a a tutti i titolari di contratti, in essere 

e futuri ,  di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari 

di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici 

dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di 

imprese fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione; 

 

5. Di inviare il codice unitamente alla relazione illustrativa, secondo le modalità che saranno 

stabilite, così come disciplinato nella delibera 75 della Civit, all’Autorità nazionale 

Anticorruzione, a cura del Responsabile Anticorruzione; 

 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata e palese votazione, 

ad unanimità di voti; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE G.C. NR. 77  DEL  16.12.2013       
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

 

 

           IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
SINDACO FRANCESCO MONGELLA                                 DOTT.SSA VANESSA IANNETTA   
______________________________                                   ____________________________ 

 

 
                     

                                                                                                              

Allegati omissis 

 
 

 

RILASCIO PARERI EX ART. 49 e 147 bis del D.LGS. 267/2000 

 

 

 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio  esprime, per quanto di competenza, parere 

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa. 

                                                          

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

                                                                          _____________________________________ 

 

   

 

 


